Estado do Rio Grande do Sul

Câmara Municipal de Vereadores

Rua Fridholdo Fischer, 567 – Fone/Fax: (54) 3338-1264 – CEP 99.350-000

e-mail: camaramunvg@gmail.com – assessoriadolegislativovg@gmail.com

site: www.cmvictorgraeff.com.br

1

INDICAÇÃO Nº 032/2021.

Ementa: “Solicita ao Executivo Municipal, a realização de um Concurso

Fotográfico Municipal, aberto a participação de toda comunidade victorense”.

O Vereador IVANIR URBANO BORN do Partido Democrático

Trabalhista (PDT), no uso de suas atribuições legais, requer a Excelentíssima

Senhora Presidente da Mesa Diretora, depois de discutido e se aprovado for,

que a presente indicação seja enviada ao Executivo Municipal, solicitando que este

realize um Concurso Fotográfico Municipal, aberto a participação de toda comunidade

victorense.

JUSTIFICATIVA

A realização de um Concurso Fotográfico Municipal, aberto a participação

de toda comunidade victorense, poderá ser uma ótima oportunidade para a

comunidade fazer um amplo registro fotográfico do que já conhecemos de nosso

Município ou que ainda possa ser descoberto, registrar, preservar como passado,

atual e como nossa história, divulgar ou apenas mostrar a todos.

Seja na cultura, turismo, agropecuária, economia, meio ambiente, esporte,

etnias, artesanato, sociedade, dificuldades, alegrias, tristezas e tantos outros setores

ou emoções, nosso Município tem muito a mostrar e a ser descoberto.

Em cada foto poderá ainda constar um breve relato do que ela representa

ou do local da foto e de seu autor, o que certamente é importante para a transparência

do concurso e da autoestima do participante.

Um concurso fotográfico bem organizado e divulgado, com a participação

de toda a comunidade, certamente irá produzir uma imensidão de fotos que poderão

ser divulgadas através das redes sociais, de exposições, para uso nos calendários e

outros materiais institucionais, de divulgação da nossa terra, ou apenas servia para

registro de nosso patrimônio e guardado por cada cidadão para que possa olhar

quando quiser.

mailto:camaramunvg@gmail.com
http://www.cmvictorgraeff.com.br/

Estado do Rio Grande do Sul

Câmara Municipal de Vereadores

Rua Fridholdo Fischer, 567 – Fone/Fax: (54) 3338-1264 – CEP 99.350-000

e-mail: camaramunvg@gmail.com – assessoriadolegislativovg@gmail.com

site: www.cmvictorgraeff.com.br

2

Maiores justificativas em plenário.

CÂMARA MUNICIPAL DE VEREADORES, em 13 de outubro de 2021.

______________________________
IVANIR URBANO BORN

Vereador – PDT

mailto:camaramunvg@gmail.com
http://www.cmvictorgraeff.com.br/